Em virtude da exaustão quando da descrição dos fatos realizada pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento de origem (17ª Turma da DRJ/RJO), colaciona-se na íntegra o relatório do voto do relator unanimemente acolhido por aquela turma:
A interessada efetuou Pedido de Ressarcimento, atrave´s do PER no 35020.88549.260110.1.1.08-7480 (fls. 361 /364), no valor de R$ 169.457,16 (cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos) e declarou as compensac¸o~es dos de´bitos constantes das DCOMP's n°s 24936.69227.140610.1.3.08-9205, 33119.26575.250610.1.3.08-3729 e 22196.74215.080710.1.3.08-8578 (fls. 365/379), com cre´ditos de PIS/PASEP Na~o-Cumulativo - Exportac¸a~o, referente ao 4o Trimestre de 2009.